
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN KRÔNG PA 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:        /BC-UBND          Krông Pa, ngày       tháng 5 năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Tình hình, kết quả hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, nhà đầu tư  

trên địa bàn huyện Krông Pa 

 

Thực hiện Công văn số 1180/SKHĐT-DN ngày 04/5/2023 của Sở Kế hoạch 

và Đầu tư tỉnh Gia Lai về việc chuẩn bị các nội dung tổ chức Hội nghị gặp mặt 

doanh nghiệp, hợp tác xã, nhà đầu tư năm 2023; Công văn số 106/LMHTX-KTCS 

ngày 28/4/2023 của Liên minh Hợp tác xã tỉnh Gia Lai về việc tham gia ý kiến tại 

Hội nghị gặp mặt, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc của các hợp tác xã năm 

2023, UBND huyện Krông Pa báo cáo một số nội dung như sau:  

1. Triển khai một số giải pháp để phát triển doanh nghiệp, HTX trên địa 

bàn phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu năm 2023.   

 UBND huyện Krông Pa đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn triển khai thực 

hiện các nhiệm vụ trọng tâm như: 

- Tuyền truyền và hỗ trợ các hộ kinh doanh có đủ điều kiện để chuyển đổi sang 

loại hình doanh nghiệp. Tuyên truyền về chính sách ưu đãi, hỗ trợ khi chuyển đổi 

hoạt động sang loại hình doanh nghiệp đã được quy định tại Điều 15, 16, 17, 18, 

19 Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày 26/8/2021 của Chính phủ quy định chi tiết 

và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa, cụ 

thể: Tư vấn, hướng dẫn miễn phí về hồ sơ, thủ tục thành lập doanh nghiệp; Miễn lệ 

phí đăng ký doanh nghiệp lần đầu; miễn phí công bố nội dung đăng ký doanh 

nghiệp lần đầu tại cổng thông tin đăng ký doanh nghiệp quốc gia; Miễn lệ phí môn 

bài trong thời hạn 03 năm kể từ ngày được cấp Giấy chứng nhận đăng ký doanh 

nghiệp lần đầu; Được tư vấn, hướng dẫn miễn phí về thủ tục hành chính thuế và 

chế độ kế toán trong thời hạn 03 năm kể từ ngày được cấp Giấy chứng nhận đăng 

ký doanh nghiệp lần đầu. 

- Khuyến khích, hỗ trợ các tổ chức, cá nhân thành lập mới doanh nghiệp để 

khởi nghiệp, khởi nghiệp sáng tạo. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền một số chính sách hỗ trợ DNVVN như:  

Nghị quyết số 102/2019/NQ-HĐND ngày 10/7/2019 của HĐND tỉnh Gia Lai về 

việc quy định một số chính sách đặc thù khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào 

nông nghiệp nông thôn trên địa bàn tỉnh Gia Lai; Nghị quyết số 108/2019/NQ-

HĐND ngày 10/7/2019 của HĐND tỉnh về việc quy định một số chính sách hỗ trợ 

về đầu tư du lịch, hoạt động xúc tiến du lịch và phát triển du lịch cộng đồng trên 

địa bàn tỉnh Gia Lai; Kế hoạch số 2196/KH-UBND ngày 31/12/2021 của UBND 

tỉnh Gia Lai về việc triển khai thực hiện Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày 

26/8/2021 của Chính phủ về quy quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số 

điều của Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa; Quyết định số 314/QĐ-UBND 
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ngày 27/4/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai về phê duyệt Chương trình hỗ 

trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Gia 

Lai; Hướng dẫn sáng lập viên thành lập Hợp tác xã và hoạt động theo Luật Hợp tác 

xã 2012. 

- Đẩy mạnh các hoạt động xúc tiến đầu tư thu hút doanh nghiệp, nhà đầu tư 

đầu tư vào huyện. Xây dựng danh mục dự án thu hút đầu tư đảm bảo có sự chọn 

lọc, thực hiện rà soát loại bỏ các dự án không còn phù hợp đưa ra khỏi danh mục. 

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh:  

Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong giải quyết thủ tục hành 

chính (TTHC), phấn đấu giảm thời gian thực hiện giải quyết các TTHC so với quy 

định của pháp luật; hướng dẫn các tổ chức, công dân thực hiện TTHC sử dụng dịch 

vụ bưu chính công ích, dịch vụ công mức độ 3, mức độ 4; đảm bảo tổ chức, cá 

nhân được nộp hồ sơ hợp lệ ngay từ lần đầu liên hệ. 

2. Công tác rà soát, chuẩn hoá số liệu về HTX, TTH; tình hình giải thể 

HTX, tạm ngừng hoạt động, chưa chuyển đổi sang loại hình DN; Đánh giá 

phân loại HTX. 

2.1. Công tác rà soát, chuẩn hoá số liệu về HTX, TTH 

Hiện nay trên địa bàn huyện có 18 HTX, trong đó có 15 HTX đang hoạt động, 

02 HTX thông báo tạm ngừng hoạt động, 01 HTX bỏ địa chỉ kinh doanh. UBND 

huyện đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn thực hiện rà soát dữ liệu đăng ký hợp tác xã 

và chuyển đổi dữ liệu vào hệ thống thông tin quốc gia và đã thực hiện cấp đăng ký 

kinh doanh hợp tác xã thông qua Hệ thống thông tin quốc gia về đăng ký hợp tác 

xã. Giải quyết các thủ tục hành chính tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả thủ tục hành 

chính theo mức độ 3, 4 và dịch vụ bưu chính công ích. 

2.2. Tình hình giải thể HTX: Qua rà soát, kiểm tra, hiện tại có 01 HTX bỏ 

địa chỉ kinh doanh (theo thông báo số 1135/TB-CCT ngày 24.11.2020 của Chi cục 

Thuế Krông Pa). Hợp tác xã này chưa tiến hành giải thể, chưa phối hợp với các cơ 

quan quản lý Nhà nước để tổ chức giải thể tự nguyện. 

2.3. Đánh giá phân loại HTX. 

- Tốt: 0 HTX 

-  Khá: 01 HTX (HTX NN - DV Chư Gu). 

- Trung bình: 04 HTX (HTX TMDV Hưng Phú; HTX Vận tải dịch vụ 

Phương Nam; HTX DV – VT Krông Pa; HTX NN-DVTM Phú Túc). 

- Yếu: 09 HTX (HTX NN - DV Ia Mlah; HTX SXNN - DV Chư Ngọc; HTX 

NN-DV Uar; HTX liên minh NN ORGANIC; HTX mộc dân dụng Hoàng Tiến; HTX 

DV Nông thôn Đất Bằng; HTX Công nông Chư Đrăng; HTX SXTM Phương Đông; 

HTX NN - DV Phú Cần).  

- 03 HTX mới thành lập chưa hoạt động chưa đủ 12 tháng không tiến hành 

đánh giá xếp loại (HTX Dịch vụ nông nghiệp, thủy lợi xã Ia Rmok; HTX Nông 

nghiệp Thuận Thành Chư Gu; HTX xây dựng thương mại An Thịnh Krông Pa). 
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- 01 HTX bỏ địa chỉ kinh doanh theo thông báo số 1135/TB-CCT ngày 

24.11.2020 của Chi cục Thuế Krông Pa, không đánh giá xếp loại (HTX DV Nông 

thôn Đất Bằng). 

3. Công tác hỗ trợ, bồi dưỡng kiến thức khởi sự và quản trị cho doanh 

nghiệp, HTX. 

- Phối hợp với các sở ngành của tỉnh, hướng dẫn, giới thiệu cho các doanh 

nghiệp, HTX cử người lao động tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng nâng cao 

trình độ do tỉnh tổ chức. 

- Trong năm 2022, đã tổ chức 01 lớp bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cán bộ 

hợp tác xã, với 35 người tham gia gồm: các cán bộ quản lý, hội đồng quản trị, kế 

toán và một số thành viên hợp tác xã, công chức quản lý hợp tác xã trên địa huyện. 

- Danh sách dự kiến các doanh nghiệp và hợp tác xã tham gia hội nghị gặp 

mặt doanh nghiệp, hợp tác xã, nhà đầu tư năm 2023 (Có danh sách kèm theo) 

4. Báo cáo tiềm năng kêu gọi đầu tư, quá trình lập danh mục kêu gọi đầu 

tư, triển khai đầu tư cụm công nghiệp trên địa bàn. 

4.1. Các yếu tố có liên quan tác động đến việc kêu gọi, thu hút và triển 

khai thực hiện các dự án đầu tư trên địa bàn huyện. 

- Với diện tích trên 77.000 ha đất lâm nghiệp (trong đó diện tích rừng tự 

nhiên trên 74.000 ha), trên 147.000 ha đất nông nghiệp (trong đó tổng diện tích 

gieo trồng trên 47.000 ha gồm: diện tích trồng lúa trên 5.800 ha, diện tích ngô 

hàng năm gần 1.200 ha, diện tích sắn trên 21.000 ha, diện tích dưa lấy hạt,dưa ăn 

quả hàng năm gần 2.500 ha và trên 16.500 ha đất khá màu mỡ phù hợp với nhiều 

loại cây trồng có giá trị kinh tế cao như cây thuốc lá, mía,…); 

- Giao thông thuận lợi, nguồn lao động tại chỗ dồi dào và giá nhân công rẻ… 

là những lợi thế của huyện để phát triển các ngành công nghiệp, nông nghiệp, lâm 

nghiệp chế biến thực phẩm, chế biến thức ăn gia súc. 

- Ngoài ra trên địa bàn huyện còn có 01 khu lưu niệm lịch sử tại xã Đất 

Bằng, nơi thành lập Chi bộ Đảng Cộng sản đầu tiên huyện H2 – tiền thân của Đảng 

bộ huyện Krông Pa. Đây là lợi thế của địa phương cho việc phát triển du lịch văn 

hóa. 

- Sản xuất, chế biến, tiêu thụ sản phẩm theo chuỗi giá trị đối với các mặt 

hàng nông nghiệp; tập trung xây dựng thương hiệu các sản phẩm chủ lực, có thế 

mạnh của vùng gồm mì, mía, điều, thuốc lá và bò một nắng. Trong những năm qua 

có một số doanh nghiệp tại các địa phương đã tiếp cận và đầu tư ở một số ngành, 

nhất là lĩnh vực nông nghiệp, cụ thể: Nhà máy chế biến nông lâm sản đường Vạn 

phát đầu tư cho nông dân trồng mía; Công ty thuốc lá Khatoco Khánh Hòa đầu tư 

cho người nông dân trồng thuốc lá, ... Một số dự án bước đầu đi vào hoạt động 

phát triển như chế biến nông sản, năng lượng tái tạo (điện mặt trời), sản xuất vật 

liệu xây dựng,… góp phần quan trọng trong phát triển, hoàn thiện hệ thống kết cấu 

hạ tầng kinh tế - xã hội và chuyển dịch cơ cấu kinh tế của huyện. Trên địa bàn 

huyện hiện có 01 nhà máy chế biến hạt điều, 01 nhà máy chế biến tinh bột sắn; 01 
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nhà máy sản xuất siro cô đặc và có trên 03 nhà máy điện mặt trời: Nhà máy điện 

mặt trời Krông Pa 2, Nhà máy điện mặt trời Ia Rsươm-Bitexco, Nhà máy điện mặt 

trời Chư Ngọc – EVNLICOGI16, … 

4.2. Danh mục kêu gọi đầu tư 

Giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn huyện đã đăng ký 09 dự án thu hút đầu tư, 

trong đó có 03 dự án (02 dự án nông, lâm nghiệp và 01 dự án xây dựng cơ sở hạ 

tầng) nằm trong danh mục kêu gọi đầu tư được UBND tỉnh Gia Lai phê duyệt tại 

Quyết định 68/QĐ-UBND ngày 20/02/2020 của UBND tỉnh Gia Lai về việc phê 

duyệt danh mục dự án kêu gọi đầu tư của tỉnh Gia Lai giai đoạn 2020-2021; Quyết 

định 382/QĐ-UBND ngày 09/6/2022 của UBND tỉnh Gia Lai giai đoạn 2022-2025 

(Đợt 2) cụ thể như sau: 

+ Lĩnh vực Nông, lâm nghiệp: 03 dự án (Dự án trồng rừng kết hợp chăn nuôi 

xã Chư Rcăm; Dự án trồng rừng quy mô 25 ha; Dự án trồng cây dược liệu dưới tán 

rừng). 

+ Lĩnh vực Xây dựng cơ sở hạ tầng: 06 dự án (Dự án xây dựng Siêu thị; Dự 

án Ngân hàng thương mại; Dự án lò giết mổ gia súc tập trung; Dự án Cụm công 

nghiệp Krông Pa; Dự án Bãi đậu xe huyện Krông Pa; Dự án Nhà máy sản xuất gạch 

tuynel). 

5. Khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện  

- Trong thời gian qua, huyện đã có nhiều nỗ lực xúc tiến trong việc kêu gọi, 

thu hút đầu tư các dự án trên địa bàn nhưng việc thu hút được các nhà đầu tư vẫn 

còn hạn chế.  

- Tình trạng doanh nghiệp, hợp tác xã ngừng hoạt động, bỏ địa chỉ kinh doanh 

nhưng không thông báo cho các cơ quan chức năng (Sở KH & ĐT, Chi cục Thuế) 

vẫn còn xảy ra, gây khó khăn cho các cơ quan quản lý nhà nước. 

- Đã triển khai dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4, tuy nhiên người dân vẫn 

chưa quan tâm thực hiện, nên không phát sinh hồ sơ trực tuyến mức độ 3,4. 

- Một số đơn vị sử dụng lao động, cá nhân khi nộp và nhận kết quả TTHC 

nhưng lại muốn đến tại cơ quan nộp trực tiếp để được tư vấn chi tiết, mặc khác vẫn 

còn tâm lý lo sợ thất lạc hồ sơ, nên số lượng hồ sơ thực hiện qua dịch vụ công ích 

vẫn còn thấp. 

- Chất lượng, hiệu quả của một dự án đầu tư thu hút còn chưa cao, quy mô 

còn nhỏ, thiếu những dự án mang tính động lực lan tỏa, chưa có nhiều các dự án 

chế biến, công nghệ hiện đại. 

- Hoạt động xúc tiến đầu tư chưa thường xuyên, đa dạng; chưa có đội ngũ cán 

bộ có chuyên môn, có kinh nghiệm để làm công tác xúc tiến đầu tư. 

- Công tác lập, điều chỉnh quy hoạch, tạo quỹ đất sạch để kêu gọi đầu tư còn 

nhiều khó khăn. 
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- Nguồn ngân sách huyện còn hạn hẹp, không đủ khả năng để thực hiện đầu tư 

hạ tầng kỹ thuật, giải phóng mặt bằng cho Cụm công nghiệp, nên chưa tạo động 

lực thu hút các nhà đầu tư quan tâm đầu tư các dự án trong Cụm công nghiệp. 

6. Đề xuất, kiến nghị: 

Kính đề nghị UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo các sở, ngành đẩy mạnh hơn nữa 

công tác cải cách thủ tục hành chính trong việc giải quyết hồ sơ, thủ tục đầu tư, 

nhất là quy trình thẩm định, góp ý hồ sơ của các sở, ngành, địa phương. 

Kính đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh:  

- Có các giải pháp hiệu quả hơn, các hình thức xúc tiến đầu tư đa dạng hơn để 

hỗ trợ huyện Krông Pa thu hút được các nhà đầu tư quan tâm, lựa chọn và quyết 

định đầu tư tại huyện. 

- Thường xuyên mở các lớp đào tạo, tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ các HTX, 

kể cả những đối tượng ngoài HTX để có số cán bộ trẻ kế thừa và phát triển HTX, 

xây dựng mô hình hoạt động đúng với bản chất hợp tác xã kiểu mới; đồng thời có 

kênh thông tin phổ biến các kiến thức chuyên môn, và quản lý kinh tế cho các 

HTX để có khả năng hội nhập tốt hơn trong nền kinh tế thị trường. 

Trên đây là báo cáo tình hình hỗ trợ, kết quả hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác 

xã, nhà đầu tư trên địa bàn huyện Krông Pa, UBND huyện báo cáo Sở Kế hoạch 

và Đầu tư xem xét, tổng hợp./.       

Nơi nhận:   

- Sở KH&ĐT tỉnh; 

- Liên minh HTX tỉnh; 

- L/đ UBND huyện; 

- L/đ VP HĐND-UBND huyện; 

- Các phòng TC-KH; KT-HT; NN&PTNT; VH-TT 

- Lưu: VT-UB. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Ksor Tin 

 

 

 

 

 

 

 

Huy 
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DANH SÁCH CÁC DOANH NGHIỆP VÀ HỢP TÁC XÃ THAM DỰ HỘI NGHỊ 
(Kèm theo Báo cáo số:         /BC-UBND ngày       tháng 5 năm 2023 của UBND huyện Krông Pa) 

STT Tên Doanh nghiệp/ Hợp tác xã Địa chỉ 

1 CÔNG TY TNHH MỘT THÀNH VIÊN 

MAI YÊN 
48 Hùng Vương, Thị Trấn Phú Túc 

2 CÔNG TY TNHH MỘT THÀNH VIÊN 

ANH TUẤN 
14 Bạch Đằng, Thị Trấn Phú Túc 

3 CÔNG TY TNHH MỘT THÀNH VIÊN 

THƯƠNG MẠI DỊCH VỤ TÂM THỨC 
Đội 2, thôn Chư Đông, Xã Chư Gu 

4 CÔNG TY TNHH MỘT THÀNH VIÊN 

TRẮC ĐỊA BẢN ĐỒ TÂY NGUYÊN 
38 Trần Hưng Đạo, Thị Trấn Phú Túc 

5 CÔNG TY TNHH MỘT THÀNH VIÊN 

TÍN NGHĨA PHÁT GIA LAI 
44 Kpă Tít, Thị Trấn Phú Túc 

6 CÔNG TY TNHH MỘT THÀNH VIÊN 

XÂY DỰNG GIA PHÚ LỘC 
100 Quang Trung, Thị Trấn Phú Túc 

7 CÔNG TY TNHH MỘT THÀNH VIÊN 

HỢP ÁNH KIM 
27 Thống Nhất, Thị Trấn Phú Túc 

8 CÔNG TY TNHH MỘT THÀNH VIÊN 

TRUNG QUỲNH PHÚ TÚC 
Khu Dốc Đỏ, Xã Phú Cần 

9 CÔNG TY TNHH THƯƠNG MẠI – 

CHẾ BIẾN NÔNG LÂM SẢN – 

ĐƯỜNG VẠN PHÁT 

Buôn Djerêt, Xã Chư Ngọc 

10 CÔNG TY CỔ PHẦN JOTON TÂY 

NGUYÊN 
Chưmkia, Xã Ia Hdreh 

11 CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ NĂNG 

LƯỢNG TÁI TẠO LICOGI 16 GIA LAI 
Quốc lộ 25, Buôn B'Lang, Xã Chư Ngọc 

12 CÔNG TY CỔ PHẦN ĐIỆN MẶT TRỜI 

CHƯ NGỌC 
Quốc lộ 25, Buôn B'Lang, Xã Chư Ngọc 

13 NHÀ MÁY CHẾ BIẾN TINH BỘT SẮN 

KRÔNG PA 
Hùng Vương, TT Phú Túc 

14 CÔNG TY TNHH THIỀU LINH Buôn Đông Thuớ, Xã Chư Gu 

15 CÔNG TY TNHH XÂY DỰNG THIÊN 

PHÚ 
59B Nguyễn Văn Trỗi, Thị Trấn Phú Túc 

16 HTX VẬN TẢI DV PHƯƠNG NAM 19 Lê Hồng Phong, thị trấn Phú Túc 

17 HTX NÔNG NGHIỆP VÀ DV PHÚ 

CẦN thôn Hưng Hà, xã Phú Cần 

18 HTX TMDV HƯNG PHÚ 120 Thống Nhất, thị trấn Phú Túc 

19 HTX NÔNG NGHIỆP VÀ DV CHƯ GU buôn Katô, xã Chư Gu 

20 HTX SX NÔNG NGHIỆP - DV-TM 

PHÚ TÚC TDP 8, thị trấn Phú Túc 
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